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ANOTACE

SVOBODOVÁ, Eliška. Psychosociální faktory nadměrného užívání digitálních

technologií u dětí a mládeže. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2021. 83 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na digitální technologie a rizika jejich nadměrného

užívání ve vztahu k dětem a mládeži. Nejdříve práce pojednává o moderních

technologiích v rámci historického a sociokulturního měřítka, poté poukazuje

na generační proměny v souvislosti s příchodem digitálních technologií do každodenních

životů jedinců a definuje základní pojmy s touto problematikou spojené. Vzhledem

k vybrané cílové skupině práce popisuje psychologická a sociologická specifika dětského

věku a období dospívání, která poté využívá při podrobnější analýze vybraných forem

rizikového a závislostního chování, kognitivních a psycho-sociálních rizik či výčtu

somatických potíží způsobených nadměrným užíváním digitálních technologií. Na závěr

teoretická část představuje potřebná preventivní opatření ze strany rodičovské výchovy

a institucionálního činitele - tedy školy. V kontextu prevence se také věnuje pojmu

digitální gramotnost a následně předkládá důležitost role tohoto termínu v oblasti

prevence a užívání digitálních technologií. Praktická část této práce se na základě rozboru

odborné literatury a podrobných studií na podobné téma věnuje dotazníkovému šetření

vlivu digitálních technologií na děti a mládež napříč druhým stupněm vybraných

základních škol. Výzkumné šetření napomáhá blíže nahlédnout do způsobu využívání

volného času v online prostoru dětí a mládeže, zkoumá jejich digitální dovednosti

a postoje, jenž mají respondenti k možným online rizikům či postoje jejich rodičů

k využívání digitálních technologií. Toto výzkumné šetření je zrealizované

prostřednictvím kvantitativního dotazníku vlastní konstrukce.
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SVOBODOVÁ, Eliška. Psycho-social factors of technology overuse in children and

youth. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021. 83 pp.

Bachelor Thesis.

Bachelor thesis is focused on digital technologies and the risks of their overuse in relation

to children and youth. First of all, the work deals with these modern technologies

on a historical and socio-cultural scale, then points out the generational changes

in connection with the arrival of digital technologies in the daily lives of individuals

and defines the basic concepts associated with this issue. With regard to the selected target

group, the thesis describes the psychological and sociological specifics of childhood

and adolescence, which then uses in a more detailed analysis of selected forms of risky

and addictive behavior caused by overuse of digital technologies, cognitive and psycho­

social risks or enumeration of somatic problems. The end of the theoretical part presents

the necessary preventive measures on the part of parental education and the institutional

factor - the school. In the context of prevention, it also deals with the concept of digital

literacy and then presents the importance of the role of this term in the field of prevention

and use of digital technologies. The practical part, based on the analysis of the literature

and detailed studies on a similar topic, is devoted to the research of the impact of digital

technologies on children and youth across the second stage of selected primary schools.

The survey helps to take a closer look at the way children and young people use their free

time in the online space, examines their digital skills and attitudes of respondents

to possible online risks or their parents' attitudes to the use of digital technologies.

This research survey is carried out through a quantitative questionnaire of own design.
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ÚVOD

Digitální technologie jsou fenoménem, bez nichž se dnešní doba již neobejde.

Lze tvrdit, že změnily naši společnost od základu, jelikož implementovaly do mnoha

oblastí života všech jedinců moderního světa - kultury, politiky, hospodářství,

ekonomiky... Většinovou společnost tato moderní zařízení rozdělila na dva tábory.

Jedni jsou příznivci digitální techniky a druzí odpůrci, kteří se obávají

postapokalyptických scénářů spojených s jejich neblahým vlivem na člověka, jeho vztahy

a také zdraví. Podstata však tkví ve způsobu zacházení s digitálními technologiemi, které

při zdravém užívání mohou podněcovat naše přemýšlení, kreativitu či skutečné naplnění.

Bakalářská práce, jejímž cílem je poukázat na provázanost mezi realitou

a konkrétním chováním dětí a mládeže v kyberprostoru, se v první řadě zaměřuje

na vsazení digitálních technologií do sociokulturního a historického kontextu.

Následně se věnuje termínům důležitým pro uchopení této problematiky a analyzuje

generace jedinců narozených do digitálního věku.

Nej rizikovější skupinou, která může být dle názorů odborníků ohrožena

negativním vlivem digitálních technologií, j sou děti a posléze také mládež. Právě na tuto

vcelku rozsáhlou skupinu se práce zaměřuje. Nejprve vymezuje specifika jednotlivých

vývojových fází od batolecího věku až po období dospívání. A poté poukazuje na možná

rizika týkající se kognitivní, psycho-sociální oblasti, zdraví či specifikuje vybrané formy

rizikového a závislostního chování ve vztahu k moderním technologiím. Poslední

kapitola teoretické části upozorňuje na zásadní význam prevence, ať už té rodičovské

nebo institucionální se zaměřením na školní zařízení. Nabízí možné varianty a řešení,

jak cílovou skupinu nejlépe vést ke zdravému užívání digitálních technologií.

Bakalářská práce nakonec vyzdvihuje důležitost digitální gramotnosti a souvisejících

dovedností pro schopnost chorobám digitálního světa odolávat.

Empirická část se věnuje dotazníkovému šetření vlastní konstrukce,

jehož hlavním tématem je vliv digitálních technologií na cílovou skupinu dětí a mládeže.

Toto výzkumné šetření si klade za úkol sloužit jako obraz toho, jak využívají současní

žáci druhého stupně oslovených základních škol svůj volný čas v online prostoru

a jaké postoje vůči němu zastávají. Soustředí se také na znalost jejich digitálních

kompetencí a stanovisek, jenž k digitálním technologiím zaujímají jejich rodiče či osoby

o tyto děti pečující.

9

1 DIGITÁLNÍ TECHNOLOGIE V SOCIOKULTURNÍM

KONTEXTU

Digitální technologie se staly bezpochyby jedním ze základních pilířů současné

společnosti, přičemž tyto technologie lze chápat nejenom jako produkty naší kultury,

ale také jako důležité činitele, kteří naši kulturu, společnost i každodenní život výrazně

spoluutvářejí.1 Současné podobě těchto nových technologií však předcházel dlouhodobý

vývoj, mezi něj patří především rozvoj mezilidské komunikace a postoj k získávání

informací. Níže jsou tyto faktory ovlivňující vznik moderních technologií vsazeny

do sociokulturního kontextu, tak abychom mohli lépe pochopit jejich neodmyslitelné

postavení v současném světě, ale i hrozbu, jenž mohou představovat pro některé z nás.

Na základě lidského myšlení, touze porozumět světu a vynalézavosti vytvořil člověk

pomocí vlastních rukou svět techniky. V průběhu uplynulých dvou staletích vynalezl

stroje, jež mu pomohly rychle překonávat vzdálenosti. Dále tyto stroje naučil konverzovat

jeho řečí anebo j i přenést na jakoukoliv distanci. Beurmann uvádí jako poslední

významným milník ten, když člověk naučil stroje „myslet", a tak nemusel sám

uskutečňovat mechanické myšlenkové pochody.2 Momentálně se nacházíme uprostřed

technického světa, obklopeni digitálními technologiemi, do nichž jsme sami vložili

podobu svých prazákladních lidských schopností - pohyb, řeč a myšlení.

Právě řeč neboli spíše komunikace byla jednou z hlavních pohnutek pro vznik

digitálních aparátů. Dle Beurmanna je řeč nej přímějším a nej starším médiem,

jenž nám umožňuje vyjadřovat pocity, myšlenky a dále je bezprostředně sdělovat

ostatním.3 Pokud se jedná pouze o mluvenou řeč, jsme vázáni časem i prostorem, jelikož

musí být mluvčí (komunikátor) i posluchač (komunikant) současně na jednom místě.

Je obecně známé, že digitální média nesvazuje skutečnost, zda jsou oba aktéři

komunikace na stejném místě ave stejnou dobu.

1 A R N S E T H , Hans Christian, ERSTAD, Ola, JUHAŇÁK, Libor a Z O U N E K , Jiří. Pedagogika a nové
výzvy výzkumu ICT: role digitálních technologií v každodenním životě a učení mládeže. Studia
Pedagogica [online]. 2016, 21(1), 88 s. [cit. 2021-4-27]. ISSN 1803-7437. Dostupné z:
https://www.pWl.mum.cz/journals/index.php/studia-paedagogica/article/view/1231/1500.
2 B U E R M A N N , Uwe. Jak (pře)žít s médii: příležitosti a hrozby informačního věku a nové úkoly

[…]


a mládeže v kyberprostoru. Na základě použité odborné literatury byla stanovena

psycho-sociální specifika vybrané cílové skupiny, jež následně sloužila k lepšímu

uchopení jejich chování v rámci online prostředí. Práce soustředila svou pozornost nejen

na rizikové a závislostní chování dětí a mládeže v souvislosti s digitálními aparáty, avšak

také znázornila výčet možných zdravotních, psychických a sociálních potíží. Mimo jiné

koncentrovala svůj zájem i na pozitiva oné moderní techniky a popsala je na konkrétních

případech. Pro vytvoření komplexnějšího pohledu na danou problematiku byla ve čtvrté

kapitole popsána prevence z hlediska rodičů, jakožto primárních zprostředkovatelů

přístupu k digitálním technologiím a ze strany institucionálního činitele - školy.

Práce dále interpretovala možná preventivní úskalí a navrhovala možnosti zapojení

prevence do výuky a běžných životů dětí a mládeže.

Empirická část bakalářské práce si kladla za cíl zjistit, zda digitální technologie

významně ovlivňují sociální chování, psychické zdraví i běžný život výzkumného

vzorku, jenž se skládal z dětí 2. stupně zapojených základních škol. V případě

stanovených hypotéz došlo u čtyř z pěti k přijetí a potvrzení. Je tedy možné konstatovat

podstatnou souvislost mezi těmito oblastmi a nadužívaním digitálních technologií,

která mohou mít v případě zanedbání preventivních opatření fatální následky.

Je evidentní, že vývoj digitalizace a pokrok doby není možné zastavit, a proto tato

práce spatřuje největší smysl v osvětě zdravého užívání digitálních technologií,

předcházení případných rizikových situací ve virtuálním prostředí a prevence

závislostního chování způsobeného digitální technikou. Osvěta by měla mířit především

k takzvaným digitálním přistěhovalcům, kteří mnohdy nemají povědomí o tom, jak tento

nám velice blízký svět funguje a co se v něm může skrývat. Bakalářská práce má

potenciál sloužit jako základní informační materiál pro širokou veřejnost

či konkrétněji pro rodiče a pedagogy, kteří si chtějí utvořit povědomí o případných

psycho-sociálních faktorech nezdravého nebo nadměrného užívání digitálních

technologií u dětí a mládeže.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Psycho-sociální faktory nadměrného užívání digitálních technologií

u dětí a mládeže

Vážení respondenti, Vážené respondentky,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec

Králové a obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako

podklad pro bakalářskou práci na téma Psycho-sociální faktory nadměrného užívání

digitálních technologií u dětí a mládeže.

Dovoluji si Vás tímto požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku.

Účast na výzkumu je zcela anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci a Váš čas.

Svobodová Eliška

1. Jakého jsi pohlaví?
žena
muž

2. Jaký ročník základní školy navštěvuješ?
6. třída
7. třída
8. třída

- 9. třída

3. Co děláš nejčastěji, když jsi online? Označ tři.
dívám se na videa, seriály, filmy
poslouchám hudbu
komunikuji s kamarády nebo rodinou
navštěvuji sociální sítě
používám internet pro práci do školy
sleduji zprávy na internetu
hraji online hry
nakupuji

84

4. Digitální gramotnost: Vím, jak... (doplň ano/ne k j ednotlivým bodům)
- vím, jak upravit nastavení svého soukromí

vím, jak ověřit nalezené informace nebo zdroje
- vím, jak vybrat nejlepší klíčové slovo pro online vyhledávání
- vím, jaké osobní informace bych měl/a a neměl/a sdílet
- vím, jak vytvářet a sdílet online obsah v podobě videí, fotek, hudby
- vím, jak instalovat aplikace do telefonu
- vím, jak sledovat náklady za používání mobilních aplikací
- vím, jak provádět nákupy a platby pomocí mobilních aplikacích

5. Zažil/a si za poslední rok jakoukoliv negativní zkušenost v online prostředí,
která tě nějakým způsobem rozrušila nebo obtěžovala?
ano
ne
nevím

6. Co tebe samotného nebaví či trápí v rámci online prostředí?
- volná odpověď

7. Potvrď nebo vyvrať následující tvrzení (doplň ano/ne k jednotlivým bodům)
zapomněl/a jsem na jídlo nebo spánek kvůli času strávenému online
přistihl/a jsem se, že jsem online vždy, když se nudím
trávím méně času s rodinou a kamarády na úkor času trávenému online
snažil/a jsem se trávit méně času online, ale neúspěšně
cítím se nesvá/nesvůj, když jsem delší dobu off-line

8. Připadá ti jednodušší být sám sebou v online prostředí, než když jsi s lidmi
v běžném životě?
vždy
často
někdy
nikdy

9. V online prostředí mluvíš o odlišných tématech, než když jsi s lidmi
v běžném životě?
vždy
často
někdy
nikdy

10. Jak se tvoji rodiče staví k používání internetu?
mluví se mnou o tom, co dělám na internetu
používají „rodičovskou kontrolu"
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blokují určité typy webových stránek
seznamují mě se způsoby, jak používat internet bezpečně
nedovolují mi sdělovat osobní informace na internetu
nedovolují mi mít vlastní profil na sociálních sítích
povzbuzují mě k tomu, abych objevoval a učil se věci na internetu sám/a

- jiné

11. Ignoruješ rady rodičů ohledně používání digitálních technologií (telefon,
internet...)?
vždy
často
někdy
nikdy

12. Cítíš se bezpečně, když jsi online?
vždy
často
někdy
nikdy
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