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Struktura a úroveň práce: Tématika práce je rozpracována do 4 kapitol zabývajících se teoretickými
východisky a jedné kapitoly prezentují výzkumné šetření. Text práce je logicky strukturován a
tematicky postupuje od obecného k jednotlivému. Autorka se zaměřuje na podchycení podstaty vlivu
digitálních technologií na psychiku a sociální kompetence mladých lidí. To činí na základě širokého
zázemí odborné literatury. Teoretická část ústí do přehledu možných preventivních opatření různými
subjekty výchovy dětí. Výzkumné šetření kvantitativní, formou dotazníku vychází - je inspirováno
celoevropským výzkumem E U Kids Online. Jím je také inspirována a zdůvodněna formulace hypotéz.
Samotný výzkum a jím zjištěná data jsou prezentována přehledně pomocí grafů a slovního komentáře.
Srozumitelně a s vysokou mírou konkrétních závěrů je provedena diskuse. Výzkum byl proveden
prostřednictvím online dotazníků za účasti 335 žáků 5 základních škol.
Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 3%, řádně ocitované pasáže odb. lit.
Rozsah práce: odpovídá běžně požadovanému rozsahu bakalářské práce, odpovídá zvolenému
tématu.
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.
Metodologický přístup: analýza odborných textů, výběrové kvantitativní šetření prostřednictvím
dotazníku - výběr na základě dostupnosti, sumarizace a deskriptívni analýza dat.
Cíl práce: poukázat na provázanost mezi realitou a konkrétním chováním dětí a mládeže v
kyberprostoru, je splněn.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.
Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.
Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na
odborný text, drobná pochybení gramatická.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou - interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k
nim stanovisko A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu A

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího A

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Dokázala byste vysvětlit jak digitální technologie a jejich svět ovlivňují proces symbolizace u žáků,
resp. jak ovlivňují vnímání reality?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,
doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: A
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